
 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Pordenone 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
SISTEMI INFORMATICI 

 
 
Reg. Gen. n° 285  del 01-04-14     
 
Proposta di Determinazione di Impegno N.293  DEL 27-03-2014 
 
Impegno n.________________ 
C.I.G. VARI 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI SOFTWARE 
HALLEY ED IMMEDIA ED IMPEGNO DELLA SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 14 del 30.12.2013 di nomina del geom. 
Roberto Piccin quale il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al 
Territorio fino al 31.12.2014; 
Dato atto che in data 13/12/2013 il Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia 
ha approvato la legge finanziaria regionale per l’esercizio 2014; 
Preso atto che la precitata legge finanziaria 2014 (L.R. n. 25 del 13/122013) ha 
previsto all’articolo 14 comma 14 che i Comuni e le Provincie della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 entro il termine di sessanta giorni dalla deliberazione della 
Giunta Regionale di fissazione dell’entità del concorso di ciascun Ente Locale al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica (patto stabilità regionale 2014) 
da deliberarsi entro il 30 aprile 2014; 
Richiamato inoltre l’articolo 44, comma 4 ter della L.R n. 1 del 9 gennaio 2006, 
che prevede : “nel caso in cui il termine di deliberazione del bilancio di previsione 
scada in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale termine e gli 
enti locali, con riferimento all’ultimo bilancio definitivamente approvato possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”;  
Premesso che con deliberazione del C.C. n. 92 in data 10/08/2013 sono stati 
approvati gli strumenti di programmazione economico-finanziaria per gli anni 
2013-2015; 
Richiamate le variazioni apportate a tali strumenti nel corso dell’esercizio 
finanziario 2013; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 285 del 01-04-2014  -  pag. 2  -  Comune di Cordenons 

Considerato che in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria per gli anni 2014-2016 occorre garantire la funzionalità dei 
servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario provvedere in tal 
senso in via transitoria; 
Richiamata: 
- la deliberazione di G.C. n. 1 in data 9 gennaio 2014 di autorizzazione alla 
proroga del PEG 2013 per l’anno 2014; 
 
Dato atto che i software gestionali/applicativi in uso presso il Comune di 
Cordenons sono prodotti dalla ditta Halley Informatica di Metelica (MC); 
 
Ricordato che gli applicativi in uso presso il Comune di Cordenons sono i 
seguenti:  
 

- HALLEY INFORMATICA – Servizi Cimiteriali 
- HALLEY INFORMATICA – Messi Comunali / Albo Pretorio 
- HALLEY INFORMATICA – Polizia Comunale 
- HALLEY INFORMATICA – Commercio 
- HALLEY INFORMATICA – Imposta Comunale Immobili 
- HALLEY INFORMATICA – C.O.S.A.P. 

 
Dato atto che la Convenzione regolante il servizio di manutenzione software tra il 
Comune di Cordenons e la ditta Halley Veneto srl è scaduta in data 31.12.2013; 
 
Dato atto che il Comune di Cordenons sono in uso anche i seguenti sofware 
gestionali/applicativi forniti dalla ditta Accatre s.r.l.: 
 

- IMMEDIA FINANZIARIA 
- IMMEDIA SEGRETERIA 
- IAT PLUS – DPS 196/2003 
- IMMEDIA PERSONALE 
- IPC PLUS – PORTALE H.R.M.S. 
- ITC – LOG SERVICE 
- IMMEDIA TERRITORIO 
- IGT PLUS – P.D.S. CIE 
 

Dato atto che la Convenzione regolante il servizio di manutenzione tra il Comune 
di Cordenons e la ditta Accatre srl è scaduta in data 31.12.2013; 
 
Dato atto che si rende necessario procedere alla sottoscrizione di nuovi contratti 
di assistenza e manutenzione su detti software per il biennio 2014/2015; 
 
Considerato che la ditta Halley Informatica di Matelica (MC) ha suddiviso il 
territorio nazionale tanto da attribuire l’esclusiva su ogni zona a delle filiali e che 
le due filiali “Halley Veneto s.r.l.” e “Accatre s.r.l.” di Marcon hanno la 
competenza sul territorio di Pordenone e pertanto non è possibile rivolgersi ad 
altra ditta per il servizio di cui sopra; 
 
Che per tale motivo non trova applicazione quanto previsto dalla normativa del 
D.L. 52/12 convertito in L. 94/2012 (Spending Review) ovvero il ricorso al 
mercato elettronico/Consip,, dove tale servizio specifico e legato ad un software 
in possesso dell’Amministrazione comunale non è comunque previsto, stante 
l’obbligatorietà di rivolersi alla casa madre produttrice del sofware per la relativa 
assistenza e manutenzione; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 285 del 01-04-2014  -  pag. 3  -  Comune di Cordenons 

 
Dato atto che il servizio fornito dalla ditta Halley Veneto s.r.l. di Marcon (VE) 
comprende l’effettuazione del servizio di aggiornamento tramite collegamento via 
internet in teleassistenza; 
 
Che nell’ambito di detto servizio è compresa anche l’assistenza nell’utilizzo delle 
procedure da parte dell’operatore comunale, con la possibilità da parte degli 
operatori della ditta Halley Veneto di intervenire in tempo reale operando 
direttamente sui vari programmi in teleassistenza per risolvere particolari 
problematiche che insorgano nell’utilizzo delle varie procedure e capire in tempi 
più brevi le necessità dei dipendenti comunali e risolvere le medesime; 
 
Che il servizio di cui sopra permette ai dipendenti comunali una maggiore celerità 
nell’espletamento delle proprie competenze d’ufficio ed una assistenza più 
efficace; 
 
Vista la nota del 16.12.2013 con la quale la ditta Halley Veneto s.r.l. trasmette la 
bozza di convenzione per la manutenzione sofware nonché il costo del servizio 
pari ad € 17.895,00 più I.V.A. all’anno per un totale di € 21.831,90; 
 
Dato atto che sempre con nota del 16.12.2013 la ditta Accatre ha trasmesso la 
bozza di convenzione per i servizi in erogazione nonché il costo del servizio pari 
ad € 9.130,00 più I.V.A. all’anno per un totale di € 11.138,60; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare i servizi in oggetto; 
 
Avuto inoltre garanzie specifiche sulla professionalità altamente tecnica delle due 
ditte contraenti con le quali si dà prosecuzione al servizio di manutenzione ed 
assistenza anche per il corrente anno; 
 
Considerato di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3 della 
legge 488/1999, in quanto alla data della determinazione a contrattare e della 
stipulazione del contratto, non esistono convenzioni attive Consip che riguardino 
beni e servizi comparabili con quelli oggetto del contratto; 
 
In attuazione della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto 
che per le presenti aggiudicazioni i codici identificativi gara (CIG) sono i seguenti: 
 

- servizio di manutenzione software Halley Informatica  - CIG Z400E85D9F 
- servizio di manutenzione sofware gestionali/applicativi  Accatre s.r.l  - CIG 

ZB50E85DC8 
 
Richiamato il regolamento di contabilità; 
 
Richiamato, inoltre, il D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 6  comma 5.c)  lett. a) del Regolamento delle forniture e dei servizi in 
economia dell’Ente;  
 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla ditta Halley Veneto s.r.l. di Marcon (Ve) il servizio di 
manutenzione sofware in uso nel Comune di Cordenons ed elencati nelle 
premesse forniti dalla ditta Halley Informatica  per l’importo di € 21.831,90 
per anno 2014  ( CIG Z400E85D9F); 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 285 del 01-04-2014  -  pag. 4  -  Comune di Cordenons 

 
2) di approvare lo schema di contratto presentato dalla ditta Halley Veneto 

s.r.l. per la manutenzione ed assistenza software degli applicativi Halley; 
 

3) di imputare la spesa di € 21.831,90 al cap. 722/1 (Cod. 1-1-5-3) 
“Convenzioni società informatiche” del bilancio di previsione 2014 in sede 
di stesura; 

 
4) di affidare alla ditta Accatre s.r.l.  di Marcon (Ve) il servizio di 

manutenzione sofware in uso nel Comune di Cordenons ed elencati nelle 
premesse forniti dalla ditta Halley Informatica  per l’anno 2014 per 
l’importo di € 11.138,60 ( CIG ZB50E85DC8); 

 
5) di imputare la spesa di € 11.138,60 al cap. 722/1 (Cod. 1-1-5-3) 

“Convenzioni società informatiche” del bilancio di previsione 2014 in sede 
di stesura, 

6) di approvare le schema di contratto presentato dalla ditta Accatre s.r.l. per 
la manutenzione ed assistenza software degli applicativi Immedia ; 

 
7) di dichiarare che la spesa di cui al presente provvedimento non è 

soggetta a frazionamento in dodicesimi di cui all’art. 163 del D.Lgs. 
267/2000; 

8) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà 
liquidata su presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare 
esecuzione del servizio e della regolarità contributiva della ditta 
aggiudicataria; 

9) di precisare che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151- 4° c. del D. Lgs. 
267/2000; 

10) di dare altresì atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente 
provvedimento è soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 
del Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013 e pertanto i dati richiesti 
dalla vigente normativa saranno pubblicati in apposita sezione, del sito 
istituzionale del Comune di Cordenons, denominato “Amministrazione 
Trasparente. 

 
 
 
Resp.le del Procedimento: PICCIN ROBERTO 

Resp.le dell’istruttoria: PIVETTA SABRINA 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PICCIN ROBERTO 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° 
comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 285 del 01-04-2014  -  pag. 5  -  Comune di Cordenons 

 
  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 LOVATO Maria Elena    
 
  

 


